УИД 50RS0050-01-2020-000610-59

Дело №1-96/20 (СО МО МВД России «Шатурский» № 11901460044000857)____________________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 24 июля 2020 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора ФИО2, 

защитника – адвоката Беляева М.П., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 18.02.2013 Шатурским городским судом по ч. 1 ст. 163 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, испытательный срок 2 года, 

2) 23.07.2013 Шатурским городским судом по ч. 2 ст. 162, ч.1 ст. 157 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение отменено, на основании ст.70 УК РФ, частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 18.02.2013, окончательно назначено 5 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Угличского районного суда Ярославской области от 24.10.2017 не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 7 месяцев 23 дня, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ,

3) 02.08.2018 Шатурским городским судом по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание в виде ограничения свободы основное и полностью дополнительное, назначенное приговором Шатурского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание 5 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, и два грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

1. ФИО3, имея единый умысел на хищение алкогольной продукции и продуктов питания из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего 

<

адрес>», 28 октября 2019 года примерно в 06 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к вышеуказанному магазину, молотком разбил стекло в окне с восточной стороны, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, и из торгового зала со стеллажа тайно 4 бутылки коньяка «Три звездочки», емкостью по 0,25 л, стоимостью по 140 рублей 83 копейки, 3 бутылки водки «Майкопская», емкостью по 0,5 л, стоимостью по 155 рублей, бутылку коньяка «Киновский», емкостью 0,25 л, стоимостью 140 рублей 84 копейки, а всего похитил на общую сумму 1169 рублей 16 копеек, и с места преступления скрылся.

В продолжение единого преступного умысла, 31 октября 2019 года, примерно в 02 часа 38 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 вновь пришел к вышеуказанному магазину, молотком разбил с восточной стороны стекло в окне, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, и из торгового зала со стеллажа тайно похитил 2 бутылки водки «Русская валюта», емкостью по 0,5 л, стоимостью по 155 рублей, бутылку водки «Русский Регламент», емкостью 0,5 л, стоимостью 155 рублей, 2 бутылки настойки «Три старика», емкостью по 0,25 л, стоимостью по 92 рубля 06 копеек, а всего на сумму 649 рублей 12 копеек, и с места преступления скрылся.

В продолжение единого преступного умысла, 03 ноября 2019 года, примерно в 04 часа 34 минуты, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришел к вышеуказанному магазину. Молотком разбил в окне с восточной стороны стекло и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, и из торгового зала со стеллажей тайно похитил 2 бутылки водки «Хортица», емкостью по 0,7 л, стоимостью по 236 рублей 80 копеек, 8 шоколадно-вафельных батончиков «Kit kat», стоимостью по 35 рублей 57 копеек, а всего похитил на сумму 758 рублей 16 копеек, и с места преступления скрылся.

В продолжение единого преступного умысла, 04 ноября 2019 года, примерно в 02 часа 09 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь пришел к вышеуказанному магазину. Камнем разбил стекло входной двери и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, и из торгового зала со стеллажей тайно похитил бутылку виски «Баллантайс файнест», емкостью 0,7 л, стоимостью 815 рублей 31 копейка, бутылку текилы «Ранчо вьехо голд», емкостью 0,7 л, стоимостью 508 рублей 19 копеек, бутылку виски «ФИО4», емкостью 0,5 л, стоимостью 682 рублей 50 копеек, бутылку виски настойка «напиток ФИО4», емкостью 0,5 л, стоимостью 327 рублей 23 копейки, бутылку водки «Русская валюта», емкостью 0,5 л, стоимостью 155 рублей, 2 упаковки молотого кофе «Egoiste espresso», емкостью по 250 г, стоимостью по 156 рублей 35 копеек, а всего на сумму 2800 рублей 93 копейки, и с места преступления скрылся. А всего похитил на общую сумму 5377 рублей 37 копеек.

2. Он же (ФИО3) 18 ноября 2019 года примерно в 23 часа, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Продукты», принадлежащего ФИО8», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с нижней полки холодильника-витрины две бутылки пива марки «Zatecky Gus Cesky», объемом по 1,35 л, стоимостью по 78 рублей 41 копейке, а всего на общую сумму 156 рублей 82 копейки, и, держа их в руках, не намереваясь оплачивать, вышел из магазина, заведомо зная, что его противоправные действия были обнаружены сотрудником магазина, потребовавшим его оплатить товар. В ответ ФИО3, не реагируя на законные требования, убежал, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

3. Он же (ФИО3) 19 ноября 2019 года примерно в 10 часов 45 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Продукты», принадлежащего ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с нижней полки холодильника-витрины три бутылки пива «Zatecky Gus Cesky», объемом по 1,35 л, стоимостью по 78 рублей 41 копейка, а всего на общую сумму 235 рублей 23 копейки, после чего, держа их в руках, не намереваясь оплачивать, вышел из магазина, заведомо зная, что его противоправные действия были обнаружены сотрудником магазина, потребовавшим его оплатить товар. В ответ ФИО1, не реагируя на законные требования, убежал, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

4. Он же (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 40 минут, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к магазину «Пятерочка №», расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10», камнем разбил стекло в окне, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, и из торгового зала со стеллажей тайно похитил 3 бутылки водки «Русская», объемом по 0,5 л, стоимостью 155 рубля, два грейпфрута «Свити» общим весом 1 кг, стоимостью 110 рублей 09 копеек, а всего похитил на общую сумму 575 рублей 09 копеек, и с места преступления скрылся.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознаёт.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, потерпевшими и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по двум эпизодам хищений из магазина «Пятёрочка» по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, и по двум эпизодам хищений из магазина «Продукты» по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, полностью признавшего свою вину, состоящего на учете у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи требования ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Отягчающим обстоятельством у ФИО3 на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. Смягчающим обстоятельством суд признает полное признание вины на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд считает невозможным исправление ФИО3 без изоляции от общества, поскольку он ранее привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления, не назначая при этом дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором Шатурского городского суда по ч.1 ст.161 УК РФ (два эпизода), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, при назначении наказания ему должны применяться положения ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание Носов должен в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15, ч.3 ст.68 УК РФ не имеется, поскольку он совершил три умышленных преступления.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО3 виновными в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, за каждое из которых ему назначить наказание в виде лишения свободы по 1 (одному) году 08 (восемь) месяцев, и в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, за каждое из которых ему назначить по 1 (одному) году 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО3 назначить 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, частично присоединить наказание по приговору Шатурского городского суда от 31 января 2020 года, и окончательно ФИО3 назначить 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять с зачетом предварительного содержания под стражей до судебного разбирательства, то есть с 31 января 2020 года.

В срок отбывания наказания ФИО3 зачесть время содержания под стражей до судебного разбирательства с 31 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства – счет-фактуры, дактилокарту и СД-диски хранить в уголовном деле, молоток, хранящийся в МО МВД России «Шатурский», уничтожить, четыре бутылки из-под водки «Русский регламент» и «Русская», хранящиеся у представителя потерпевшего, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев